Дело № 2-31-306/2019
ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н.,

при секретаре – Шемшединовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по иску Федерального казенного учреждения «Тюрьма Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ульяновской области» к Власьеву Геннадию Викторовичу о возмещении имущественного вреда,

УСТАНОВИЛ:

<дата> Федеральное казенное учреждение «Тюрьма Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ульяновской области» (далее – ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл.) обратилось в суд с исковым заявлением к Власьеву Г.В. о возмещении ущерба, причиненного порчей имущества, в размере 931,49руб.

Требования мотивированы тем, что осужденный Власьев Г.В. с <дата> по настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл.

<дата>, осужденный Власьев Г.В., содержащийся в жилой камере №< >, проделал сквозное отверстие в стене в сторону соседней камеры № < >, чем причинил порчу имуществу учреждения, сумма причиненного ущерба составила 253,78руб.

Кроме того, <дата>, осужденный Власьев Г.В., содержащийся в жилой камере №< >, проделал сквозное отверстие в стене в сторону соседней камеры № < >, чем причинил порчу имуществу учреждения, сумма причиненного ущерба составила 677,71руб.

В добровольном порядке возместить причиненный ущерб ответчик отказался.

В судебное заседание стороны не явились, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом (л.д.*); истец просил рассмотреть дело в отсутствие его представителя, о чем указал в исковом заявлении; ответчик в судебное заседание своего представителя не направил, ходатайств, заявлений, возражений не представил.

Принимая во внимание положения ст.ст. 167, 233 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон в порядке заочного производства по имеющимся в деле материалам.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 15 ГК РФ предусмотрено, что лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Из материалов дела следует, что Власьев Г.В., осужденный приговором Белогорского районного суда Республики Крым от <дата> по < > к 12 годам лишения свободы в исправительной колони особого режима, с <дата> отбывает наказание в ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл.
Согласно камерной карточке (л.д.*) осужденный Власьев Г.В. <дата> и <дата> находился в камере № < >.

Причинение Власьевым Г.В. <дата> и <дата> вреда имуществу ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл. подтверждено актами № < > от <дата>, № < > от <дата>, согласно которым во время обхода камер было выявлено, что осужденный Власьев Г.В., содержащийся в камере №< >, проделал сквозное отверстие в стене в сторону соседней камеры № < >, чем причинил вред имуществу учреждения, что зафиксировано на видеорегистратор (л.д.*).
Повреждение стены в камере № < > подтверждено представленными фотографиями (л.д.*).

По фактам порчи имущества Власьевым Г.В. сотрудниками ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл. <дата> составлены рапорта. От дачи письменных пояснений  по выявленным нарушениям по актам № < > от <дата>, № < > от <дата>, осужденный Власьев Г.В. отказался, а также отказался от возмещения ущерба в добровольном порядке (л.д.*).

Согласно калькуляции от <дата>, стоимость восстановительного ремонта причиненного ущерба в камере < > составляет 253руб. 78коп. (л.д.*).

Согласно калькуляции от <дата>, стоимость восстановительного ремонта причиненного ущерба в камере < > составляет 677руб. 71коп .(л.д.*).

Постановлениями начальника ФКУ Т УФСИН России по Ульяновской обл. от <дата> и от <дата> за нарушение установленного порядка отбывания наказания, а именно: фактов порчи имущества, имевших место <дата>, на осужденного Власьева Г.В. были наложены дисциплинарные взыскания в виде выдворения в штрафной изолятор (л.д.*).

Частью 3 ст. 82 УИК РФ предусмотрено, что в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, по согласованию с Генеральной прокуратурой Российской Федерации.

Согласно п. 14 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 года N 295, осужденные обязаны бережно относиться к имуществу исправительного учреждения.

На основании ч.1 ст.102 УИК РФ в случае причинения во время отбывания наказания материального ущерба государству или физическим и юридическим лицам осужденные к лишению свободы несут материальную ответственность: за ущерб, причиненный при исполнении осужденными трудовых обязанностей, - в размерах, предусмотренных законодательством Российской Федерации о труде; за ущерб, причиненный иными действиями осужденных, - в размерах, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации.

Представленными в деле материалами подтверждены факт причинения ущерба истцу вследствие неправомерных действий ответчика и размер причиненного имущественного вреда.

Имеющиеся в деле доказательства в полной мере отвечают требованиям достоверности, достаточности и допустимости.

В свою очередь ответчик в порядке, установленном ст. 56 ГПК РФ, не представил суду доказательств отсутствия его вины в причинении истцу ущерба.
Не признание ответчиком иска само по себе не может являться основанием для освобождения его от возмещения вреда.
Доказательств оплаты ущерба на момент принятия решения судом ответчиком не представлены.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований и их удовлетворении.
Согласно ч.1 ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты  которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного  от уплаты  судебных расходов.

Принимая во внимание, что истец был освобожден от уплаты госпошлины, с  Власьева Г.В. следует взыскать государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 400руб.

Руководствуясь ст.ст. 56-60, 103, 167, 195-198, 233-235 ГПК РФ, мировой судья,-

Р Е Ш И Л:

иск - удовлетворить.

Взыскать с Власьева Геннадия Викторовича в пользу Федерального казенного учреждения «Тюрьма Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ульяновской области» ущерб, причиненный порчей имущества, в размере 931,49руб.

Взыскать с Власьева Геннадия Викторовича государственную пошлину в доход местного бюджета в размере 400руб.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым:  ответчиком - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Мировой судья:                                  Г.Н. Шувалова